1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ

ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ №104 г. ЧЕЛЯБИНСКА»

Ул. Братьев Кашириных, 103-б, тел. (351) 797-23-15

ПРИКАЗ

30.08.2024         №118 п.2

О внесении изменений в ООП

основного общего образования в

2024-2025 учебном году

На основании Приказа Министерства Просвещения РФ от 18.05.2023 № 370 «Об

утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования»,

Приказа Министерства Просвещения РФ № 62 от 01.02.2024 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства Просвещения РФ, касающиеся федеральных

образовательных программ основного общего образования и среднего общего образования»,

Приказа Министерства Просвещения РФ № 171 от 19.03.2024 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства Просвещения  РФ, касающиеся Федеральных

образовательных программ начального общего образования, основного общего образования

и среднего общего образования»;

- в целях обеспечения эффективной организации  образовательного процесса в 5-9

классах МАОУ «СОШ №104 г. Челябинска»  в соответствии с требованиями ФГОС ООО

- - на основании решения педагогического совета от 30.08.2024 (протокол №1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующей основной образовательной

программы основного общего образования МАОУ «СОШ № 104 г. Челябинска»

1.1 В целевом разделе, в пояснительной записке заменить наименования учебных предметов:

- «Технология» на «Труд (технология)

- «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины»

1.2 абзацы раздела 1.3.3. Организация и содержание оценочных процедур после слов «По

отдельным предметам учитывается необходимость введения дополнительных контрольных

отметок..» считать утратившими силу и читать в новой редакции:

По отдельным предметам учитывается необходимость введения дополнительных

контрольных отметок, отражающих сформированность предметных умений на основе

плановых практических работ:

 по химии – химические практикумы; дополнительно от 4 до 6 отметок в год с 7 по 11

класс;

 по физике – физические практикумы; дополнительно от 6 до 10 отметок в год с 7 по 11

класс;

 по географии – работа с контурными картами; дополнительно от 4 до 5 отметок в год

с 5 по 9 класс;

 по русскому языку – от 2 до 5 отметок в год дополнительное оценивание развития речи

(контрольные, сочинения, изложения)

 по литературе – 1 отметка в триместр за стихотворения с 5 по 11 класс

 по математике – 2 отметки в триместр за контроль по содержательным линиям

 по иностранному языку – 1- 2 отметки в триместр за говорение, письмо

 по информатике – 1 отметка в месяц за практические работы.

С целью поощрения творческих работ учащихся, достижений в олимпиадном движении, в

конкурсе исследовательских работ, проектов, выставляется по 1 отметке в триместр при

достижении значимых результатов (1-2-3 места). При этом отметки по данной позиции

могут быть выставлены не каждому обучающемуся.

1.3. В связи с переходом с 15-ти балльной шкалы оценивания на 12-ти балльную шкалу

оценивания (решение педсовета от 30.08.2024г), абзацы раздела 1.3.3. Организация и

2

содержание оценочных процедур после слов «Текущий контроль успеваемости

(суммативное оценивание) …», считать утратившими силу и читать в новой редакции:

Текущий контроль успеваемости (суммативное оценивание), который проводится в форме

зачетов, проверочных, практических работ осуществляется на основе 12-ти балльной

шкалы оценивания, которая позволяет более адекватно оценивать успехи обучающихся, чем

5-ти балльная система оценивания.

Текущий контроль обучающихся 5-9 классов по элективным курсам и факультативам

осуществляется без фиксации образовательных результатов в виде отметок, используется

система оценивания в форме «зачет/ незачет».

1.4 в п. 1.2 Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО слова «по

учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету «Труд

(технология)»» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п. 162.4

(Планируемые результаты освоения программы по предмету «Труд (технология)» на уровне

основного общего образования. Федеральная рабочая программа по учебному предмету

«Труд (технология)») приказа Министерства Просвещения РФ № 171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства

Просвещения РФ, касающиеся изменения ФГОС НОО, ООО, СОО».

1.5 в п. 1.2 Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО слова «по

учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить словами «по

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые

результаты изложить в редакции ФПР «Основы безопасности и защиты Родины».

1.6 в п. 1.2 Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО планируемые

результаты по учебному предмету «Литература» изложить в редакции п. 20.8 (Федеральная

рабочая программа по учебному предмету «Литература») приказ Министерства просвещения

РФ № 171 от 19.03.2024 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

Просвещения  РФ, касающиеся ФОП НОО, ООО, СОО».

1.7 в Содержательном разделе, в  п. 2.1 Рабочие программы учебных предметов: название

рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному

предмету Труд (Технология)» по всему тексту. Содержание рабочих программ изложить в

редакции п. 162 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд

(технология)») приказа Министерства просвещения РФ № 171 от 19.03.2024 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства Просвещения  РФ, касающиеся ФОП НОО,

ООО, СОО». Обязательные модули «Производство и технологии», «Технологии обработки

материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика», «Черчение»,

«Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и матетирование».

1.8 в Содержательном разделе, в  п. 2.1 Рабочие программы учебных предметов: слова

«Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету

«Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Изложить рабочую программу в

редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины»

1.9 в Содержательном разделе, в  п. 2.1 Рабочие программы учебных предметов:

содержание рабочей программы учебного предмета «Литература», изложить в редакции п. 20

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Литература») приказа

Министерства просвещения РФ № 171 от 19.03.2024 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства Просвещения  РФ, касающиеся ФОП НОО, ООО, СОО»

1.10 в Содержательном разделе, в п. 2.1 Рабочие программы учебных предметов:

содержание рабочей программы учебного предмета «Физическая культура», изложить в

редакции п. 163 приказа Министерства просвещения РФ № 171 от 19.03.2024 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства Просвещения  РФ, касающиеся ФОП НОО,

ООО, СОО». В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо». Новые модули «Коньки», «Теннис»,

«Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный

туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс»,

3

«Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» изучаются с учетом

возможностей материально-технической базы образовательной организации.

1.11 в Организационном разделе, в  п. 3.1 Учебный план: исключить предметную область

«Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности», добавить предметную

область «Физическая культура» с учебным предметом «физическая культура», добавить

предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом

«Основы безопасности и защиты Родины»

1.12 п.3.1, п. 3.2 Утвердить Учебный план  и План внеурочной деятельности на 2024-2025

учебный год (Приложение 1)

1.13 п. 3.3 Утвердить Календарный учебный график на 2024-25 учебный год (Приложение 2)

2. Слудновой Н.В., зам. директора по НМО осуществить контроль корректировки рабочих

программ учебных предметов курсовых, по предметам и по внеурочной деятельности.

Зубовой З.И., зам директора обеспечить реализацию ООП ООО, с учетом внесенных

изменений.

4. Калабиной Г.Н., зам. директора по информационным технологиям, разместить копии ООП

основного общего образования в новой редакции на официальном сайте МАОУ «СОШ №

104 г. Челябинска» в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе

«Образовательные стандарты».

5. Классным руководителям ознакомить родителей, законных представителей обучающихся с

внесенными изменениями.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор          О.В. Петрова

4

Приложение 1 к приказу О внесении

изменений в ООП ООО в 2024-2025

учебном году

Учебный план основного общего образования на 2024-2025 учебный год

Учебный план основного общего образования Муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа с углубленным

изучением отдельных предметов № 104 г. Челябинска " (далее - учебный план) для 5-9 классов,

реализующих основную образовательную программу основного общего образования,

соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта

основного  общего  образования»),  фиксирует  общий  объѐм  нагрузки, максимальный

объѐм аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей,

распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа с углубленным

изучением отдельных предметов № 104 г. Челябинска ", разработанной в соответствии с ФГОС

основного общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой основного

общего образования, и обеспечивает  выполнение  санитарно-эпидемиологических  требований

СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. Учебный  год  в

Муниципальное  автономное  общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная

школа с углубленным изучением отдельных предметов № 104 г. Челябинска " начинается

02.09.2024 и заканчивается 24.05.2025. Продолжительность учебного года в 5-9 классах

составляет 34 учебные недели. Учебные занятия для учащихся 5-6 классов проводятся по 5-ти

дневной учебной неделе. Учебные занятия для учащихся 7-9 классов проводятся по 6-ти дневной

учебной неделе. Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в

5 классе – 29 часов, в 6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в 8-9 классах – 33 часа. . Учебный

план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками

образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных

предметов обязательных предметных областей. Часть  учебного  плана,  формируемая

участниками  образовательных отношений,  обеспечивает  реализацию  индивидуальных

потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, использовано на проведение

учебных  занятий,  обеспечивающих  различные  интересы обучающихся. В Муниципальное

автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа с

углубленным изучением отдельных предметов № 104 г. Челябинска " языком обучения является

русский язык. При изучении предметов информатика, труд (технология), иностранный язык

осуществляется деление учащихся на подгруппы. Промежуточная аттестация – процедура,

проводимая с целью оценки качества освоения обучающимися части содержания (четвертное

оценивание) или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание).

Промежуточная/годовая  аттестация  обучающихся  за  триместр осуществляется в соответствии

с календарным учебным графиком. Формы и порядок проведения промежуточной аттестации

определяются «Положением  о  формах,  периодичности  и  порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Муниципальное  автономное

общеобразовательное  учреждение  "Средняя общеобразовательная школа с углубленным

изучением отдельных предметов № 104 г. Челябинска ". Освоение  основной  образовательной

программ  основного  общего образования (9 класс) завершается итоговой аттестацией.

Нормативный  срок  освоения  основной  образовательной  программы основного общего

образования составляет 5 лет.

5

6

Приложение 2 к приказу О внесении

изменений в ООП ООО в 2024-2025

учебном году

Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год

1. Продолжительность учебного года

Начало учебного года: 02 сентября 2024 года

Окончание учебного года (последний учебный день):

1-6 классы – 23 мая 2024 года

7-11 классы – 24 мая 2024 года

Количество учебных недель:

1 классы - 33

2-11 классы - 34

2. Количество классов-комплектов по параллелям

1 классы 4  7 классы 3
2 классы 4 8 классы 4

3 классы 4 9 классы 4
4 классы 4 10 классы 2
5 классы 4 11 классы 2
6 классы 4 ИТОГО: 39

3. Регламент образовательного процесса

Количество смен для 1- 11 классов: одна

Продолжительность учебной недели:

5-ти дневная учебная неделя в 1 – 6 классах

6-ти дневная учебная неделя в 7 – 11 классах

Продолжительность одного учебного занятия:

1 классы ступенчато:

35 минут (с сентября по декабрь)

40 минут (с января по май)

2 – 11 классы: 40 минут

Продолжительность перерывов между занятиями:

1 классы: от 10 до 40 минут

2 – 11 классы: от 10 до 20 минут

Учебные периоды:

для 1-11 классов: триместры

Система оценивания:

1 классы: без отметочная

2 – 11 классы: 12 бальная

1-е классы

Учебный

период

Дата Количество учебных

Начало Окончание недель дней

 I триместр 02.09.2024 29.11.2024 12 60

 II триместр 02.12.2024 28.02.2025 10 50

 III триместр 03.03.2025 23.05.2025 11 55

Итого в учебном году 33 165

2 -11-е классы

 I триместр 02.09.2024 30.11.2024 12 60(72 – по 6 дн)

 II триместр 02.12.2024 01.03.2025 11 55 (66)

 III триместр 03.03.2025 24.05.2025 11 55 (66)

7

Итого в учебном году 34 170 (204)

Праздничные (не учебные) дни:

1 триместр 2 триместр 3 триместр Другие формы

организации учебного

процесса

04.11.2024

(понедельник)

 08.03.2025(суббота)

01.05.2025 (четверг)

08.05.2025 (четверг)

09.05.2025 (пятница)

02.05.2025 (пятница)

03.05.2025 (суббота)

10.05.2025 (суббота)   –

дистанционное обучение

Периоды каникул в течение учебного года:

1-е классы

Каникулярный период Дата Продолжительность

каникул, дней Начало Окончание

Осенние каникулы 28.10.2024 03.11.2024 (вс) 7

Зимние каникулы 28.12.2024 12.01.2025 (вс) 16

Февральские каникулы 17.02.2025 23.02.2025 (вс) 7

Весенние каникулы 24.03.2025 30.03.2025 (вс) 7

Летние каникулы 26.05.2025  31.08.2025 98

2-11 классы

Осенние каникулы 28.10.2024 03.11.2024 (вс) 7

Зимние каникулы 28.12.2024 12.01.2025 (вс) 16

Весенние каникулы 24.03.2025 30.03.2025 (вс) 7

Летние каникулы

2-8, 10 классы

26.05.2025

31.08.2025

98

9, 11 классы 23.06.2025  31.08.2025 70

4. Промежуточная аттестация

Промежуточная аттестация в 1-11-ых классах проводится 1 раз в год с 14 апреля по 17 мая

без прекращения учебной деятельности по всем предметам учебного плана в

соответствии с Положением о текущем контроле успеваемости и промежуточной

аттестации обучающихся МАОУ «СОШ № 104 г. Челябинска».

Уровень сформированности универсальных учебных действий (УУД) учащихся 1-4 классов

оценивается по результатам итоговой комплексной работы и защиты итогового

(группового) учебного проекта (3-4 классы). Результаты оценки уровня сформированности

УУД фиксируются в индивидуальных портфолио учащихся.

Защита индивидуальных учебных проектов проводится 1 раз в год без прекращения учебной

деятельности:

в 7 классах (в рамках РИКО) – с января по март;

в 9 классах (в рамках реализации ФГОС) - с декабря по февраль.

Формы промежуточной аттестации:

описаны в учебном плане (отдельный документ).

5. Государственная (итоговая) аттестация

Государственная (итоговая) аттестация выпускников 9,11-х классов проводится в сроки,

установленные Министерством просвещения РФ на текущий учебный год.